

2. 連結決算の概要

当第2四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少や、燃料価格の低下による燃料費調整制度の影響などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ175億円（△6.4%）減少の2,575億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、179億円（△6.5%）減少の2,586億円となりました。

支出面では、泊発電所3号機の試運転による減価償却費の増加などはありませんでしたが、原子力発電量の増加に加え、燃料価格の低下や豊水による燃料費の減少のほか、経営全般にわたる効率化に努めた結果、営業費用は、前年同期に比べ587億円（△19.7%）減少の2,397億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、583億円（△19.0%）減少の2,481億円となりました。

以上により、営業損益は、前年同期の損失から411億円好転し178億円、経常損益は、404億円好転し105億円、四半期純損益は、215億円好転し35億円の利益となりました。

連結収支比較表

(単位：百万円)

		当第2四半期 連結累計期間 (A)	前第2四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	257,541	275,102	△17,560	93.6	594,559
	電気事業営業収益	247,604	265,458	△17,854	93.3	572,152
	その他事業営業収益	9,937	9,643	294	103.0	22,407
	営業外収益	1,110	1,454	△ 343	76.3	2,776
	合 計	258,652	276,556	△17,904	93.5	597,336
経常費用	営業費用	239,707	298,412	△58,705	80.3	611,715
	電気事業営業費用	230,955	290,185	△59,230	79.6	592,054
	その他事業営業費用	8,751	8,226	524	106.4	19,661
	営業外費用	8,397	8,049	348	104.3	17,103
	合 計	248,104	306,462	△58,357	81.0	628,819
[営業損益]		[17,834]	[△23,310]	[41,144]	[—]	[△17,155]
経 常 損 益		10,547	△29,905	40,452	—	△31,482
渴水準備金引当又は取崩し		3,362	△ 3,299	6,662	—	△ 5,053
特 別 損 失		—	—	—	—	4,737
税金等調整前四半期(当期)純損益		7,185	△26,605	33,790	—	△31,165
法 人 税 等		3,456	△ 8,883	12,340	—	△ 7,869
少 数 株 主 損 益		168	269	△ 101	62.5	810
四 半 期 (当 期) 純 損 益		3,560	△17,991	21,551	—	△24,106

(注)営業損益、経常損益、税金等調整前四半期(当期)純損益、少数株主損益、四半期(当期)純損益欄の△は、損失を示しております。

連結対象会社

連結子会社	持分法適用会社
北海電気工事(株) 北電興業(株) 北海道パワーエンジニアリング(株) 苫東コールセンター(株) ほくでんエコエナジー(株)※ 北海道総合通信網(株)	北海道計器工業(株)、北電総合設計(株)、 ほくでんサービス(株)、ほくでん情報テクノロジー(株)、 (株)エナジーフロンティア、(株)ほくでんスポーツフィールドズ、 北海道フードフロンティア(株)、(株)ほくでんアソシエ

※ ほくでんエコエナジー(株)は、北海水力発電(株)が平成21年4月3日付で商号を変更したものです。